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Byrnes
i Bevin» .

— Zdajemy sobie sprawę, że 
Stany Zjednoczone jako państwo 
imperialistyczne wcześniej czy 
później musialy rozbić kultywo
waną tam od lat skorupą izolac- 
jonizmu i pokazać' swe właściwe 
oblicze. Istotni rządcy USA wlaś 
eiciele trustów, koncernów, mono 
poli zerwawszy z doktryną Wa
szyngtona'! Jeffersona, wzięli jak 
najbardziej aktywny udział w 
drugiej wojnie światowej. Jest 
rzeczą powszechnie znaną, że na 
wojnie tej-grubo sie obłowili. Ich 
milionowe zyski uwielokrotniiy 
sie- Wojna pozwoliła im na za
garniecie nowych źródeł surow
ców, na opanowanie pojemnych 
rynków zbytu, że wymienimy tyl
ko Chiny i Japonie. Nic więc 
dziwnego, że zastosowawszy raz 
polityką agresywną, dzięki któ
rej odnieśli tak znaczne korzyści, 
nabrali apetytu. Apetyt przecież, 
jak mówi francuskie przysłowie, 
wzrasta w miarą jedzenia.

Wykładnikiem politycznym ka
pitalistów amerykańskich jest 
rząd USA. Najbardziej „odpowie 
dzialną“ funkcją w tym rządzie 
pełni minister spraw zagranicz
nych, Byrnes. On to głosi światu 
potągą amerykańską, on to repre 
zentuje interesy niesytych zys
ków businessmanów. Możemy sią 
oburzać na te poglądy, możemy 
je zwalczać. Ale głosi je przecież 
rzecznik kapitalizmu. Nie dziwi
my sią przeto kiedy zyskują one 
aplauz przedstawiciela kapitału 
brytyjskiego p. Churchilla i ca
łej reakcji światowej.

Ale zdumienie wywołuje fakt, 
że ż poglądami tymi {solidaryzuje 
sią minister spraw zagranicznych 
Wielkiej Brytanii i członek Par
tii Pracy, Bevin. Z przykrością 
czytamy w sprawozdaniu z Izby 
Gmin, że exposé Bovina jest okla 
skiwane przez tegoż samego Chur 
chilla, który z taką samą satys
fakcją aprobuje poglądy Byrne
sa.

Zdajemy sobie sprąwą z tego, 
że rząd Partii Pracy objął wła
dzą w państwie imperialistycz
nym. Wiemy, ile trudności trzeba 
pokonać, aby ograniczyć imperia
listyczny charakter tego państ
wa, aby wprowadzić je na drogą 
reform, wiodących ku socjalizmo 
wi. Socjaliści wszystkich krajów 
przyjmują z całą satysfakcją do 
wiadomości fakt, że brytyjska 
Partia Pracy przez rok swoich 
rządów dokonała już pewnych 
wyłomów w kapitalistycznej ' 
twierdzy ńacjonalizując Bank An 
gielski i niektóre gałązie przemys 
lu, że potrafiła zastosować od
mienne od konserwatystów meto
dy przy rozwiązywaniu skompli
kowanego zagadnienia indyjskie 
go. • . .

Ale całokształt brytyjskiej po
lityki zagranicznej musi wywo
łać jak najbardziej poważne za
strzeżenia. Nie możemy sią po
godzić z metodami Bevina, sto
sowanymi wobec .Grecji, wobec 
frankistowskiej Hiszpanii, wo
bec Niemiec, wobec Polski. Wed
ług naszego rozumienia metody 
te nie przysparzają zaszczytu 
partii, którą Bevin reprezentuje.

Partia Pracy ma jedyną w dzie 
jach szansą skierowania Wielkiej 
Brytanii na drogą socjalizmu. 

’Nie zależy to tylko od polityki 
Wewnętrznej. Przy obecnym nkia 
’dzie sił światowych, zależy to w 
wysokim stopniu od polityki za
granicznej. Uleganie Byrnesom i 
wandenbergom to kroczenie na 
pasku magnatów finansowych s

Wywiad z Marszałkiem Stalinem
MOSKWA (PAP). — Generalis

simus Stalin w odpowiedzi na 
pytania postawione dnia 23 b. m. 
przez kierownika amerykańskiej 
agencji prasowej United Press 
Hugh Baillie, oświadczył, co na
stępuję:

Pytanie: Czy zgadza się Pan 
z opinią ministra Byrnesa, wy
rażoną w jego przemówieniu ra
diowym w ubiegły piątek, że na
prężenie pomiędzy ZSRR I Sta
nami Zjednoczonymi wzrasta?

Odpowiedź: Nie.
Pytanie: Jeśli istnieje Wzra

stające naprążenie pomiądzy 
wspomnianymi krajami, czy był-- 
by Pan w stanie, wyjaśnić przy
czyny oraz jakie są sposoby naj
bardziej właściwe zdaniem Pana 
dla ich usunięcia?

Odpowiedź: Pytanie to odpada 
wobec poprzedniej odpowiedzi.

Pytanie: Czy przewiduje Pan, 
że obecne rokowania doprowadzą 
do zawarcia traktatów pokojo
wych, jakie stworzą serdeczne 
stosunki wśród narodów, które 
zjednoczyły się do walki prze
ciwka faszyzmowi i do wyelimi
nowania niebezpieczeństwa no
wej wojny ze strony państw daw
nej osi?

Odpowiedź: Mam nadzieję.
Pytanie: Jeżeli nie, jakie są 

główne przeszkody stworzenia ta
kich przyjaznych stosunków po
miądzy narodami, które były 
sprzymierzone w wielkiej wojnie?

Odpowiedź: Pytanie odpada 
wobec poprzedniej odpowiedzi.

Pytanie: Jakie jest stanowisko 
ZSRR wobec decyzji Jugosławii 
niepodpisania traktatu pokojo
wego z Włochami?

Odpowiedź: Jugosławia ma po
wody do niezadowolenia.

Pytanie: Co dziś zdaniem Pa
na stanowi największe zagroże
nie pokoju na świecie?

Odpowiedź: Podżegacze do no
wej wojny, a w pierwszym rzę
dzie Churchill i ludzie podobnie 
jak on myślący w Anglii i w Sta
nach Zjednoczonych.

Pytanie: Jeśli Istnieje zagro
żenie pokoju, Jakie środki mają 
być przedsięwzięte przez narody 
świata, by zapobiec nowej woj
nie?

Odpowiedź: Podżegacze wojen
ni muszą być zdemaskowani i po
skromieni.

Pytanie: Czy ONZ jest dosta-

Wall — Street, tych magnatów, 
którzy udzielając Wielkiej Bry- • 
tanii pożyczki na odbudową kra- 
ju postawili m. in. warunek: wol
no rządowi Partii" Pracy znacjo- 
nalizować tylko 20 proc, przemy
słu stalowego.

Uleganie kapitalistom amery
kańskim wzmacnia kapitalistów 
krajowych i prowadzi prostą dro 
gą ku macdonaldyzmowi; a tft o-| 
znacza przegraną przy najbliż
szych wyborach i zaprzepaszcze
nie szansy, na której umiejętnym 
wykorzystaniu zależy nie tylko 
brytyjskiej klasie robotnicżej, ale 
robotnikom całego świata.

„Misja Dobrej Woli“, która ba
wiła niedawno w ZSRR, zdawała 
sią wskazywać, że polityka Partii 
Pracy wkroczy wreszcie na jedy
nie słuszną drogą: współpracy 
Wielkiej Brytanii z ZSRR. 
Współpraca taka — ekonomicz
na i polityczna — leżałaby nie
wątpliwie w interesie obu stora. 
Misja Dobrej Woli spotkała sią 
g bardzo życzliwym przyjęciem na 

teczną gwarancją niezawisłości 
małych państw?

Odpowiedź: Na razie trudno 
powiedzieć.

Pytanie: Czy sądzi Pan, że 
cztery strefy okupacyjne w Niem
czech w bliskiej przyszłości po
winny być sprążone, jeśli chodzi 
o administracją gospodarczą, aby 
stworzyć z Niemiec pokojową ca
łość gospodarczą i w ten sposób 
zmniejszyć ciężar, ponoszony 
przez cztery mocarstwa w związ
ku z okupacją?

Odpowiedź: Nie tylko gospo
darcza, ale głównie polityczna 
jedność Niemiec powinna być 
przywrócona.

Pytanie: Czy uważa Pan za 
stosowne, by w chwili obecnej 
powołana została do życia pew
nego rodzaju centrala admini
stracyjna w Niemczech, znajdu
jąca sią w niemieckich rąkaeh, 
jednak pod kontrolą państw so
juszniczych, co umożliwiłoby ra
dzie ministrów spraw zagranicz
nych opracować projekt traktatu 
pokojowego dla Niemiec?

Odpowiedź: Tak, jestem tego 
zdania.

Pytanie: Czy sądzi Pan, że w 
świetle wyborów, które zostały 
przeprowadzone w różnych stre
fach okupacyjnych latem i jesie- 
nią roku bieżącego Niemcy pod 
wzglądem politycznym rozwijają 
sią po linii demokratycznej, co 
pozwoliłoby żywić nadzieją, że 
mógą one w przyszłości stać sią 
narodem pokojowym?

Odpowiedź: Dotychczas nie je
stem o tym przekonany.

Pytanie: Ozy uważa Pan, że 
tak jak sugerują pewne koła, po
tencjał przemysłowy Niemiec po
winien być podniesiony, aby Niem
ej’- miały możność płacić za swo
je utrzymanie?

Odpowiedź: Tak, jestem tego

Z Konferencji Narodów Zjednoczonych
NOWY JORK (obsł. wl.) - Na 

wczorajszym popołudniowym po
siedzeniu Generalnego Zgroma
dzenia Narodów Zjednoczonych 
przemawiali delegaci Syrii, Boli
wii, Filipin, Holandii i Kuby.

Posiedzenie wieczorne otworzył 
minister spraw zagranicznych 
Związku Radzieckiego, Mołotow, 
zwracając w pierwszym rządzie 
uwagą na niedokładność w pra-

Kremlu. Niestety, od pobytu Phi
lipsa i Laskiego w Moskwie u- 
płynąło szereg tygodni, a Bevin 
wciąż dmie w tą samą tubą, nie 
używając bynajmniej tonów, ułat 
wiających tą współpracą.

Mowa Bevina w Izbie Gmin, 
wywofala poważne zastrzeżenia 
na ławach Partii. Pracy. Szereg 
mówców wypowiedziało sią prze
ciwko zasadom polityki Bevina, 
a labourzysta major Wilkes pod
dał ostrej krytyce expose swoje
go kolegi partyjnego. Przyłącza
my sią całkowicie do tych por- 
teetów Chodzi nam u to. aby przy 
wódcy brytyjskiej klasy- orbot- 
niczej zdali sobie sprawą z tego, 
że jeśli można postawić znak rów 
nośei ińiądzy polityką Byrnesa, 
a polityką Bevina, to fakt ten ob
niża niesłychanie autorytet Labo 
nr Party wśród mas pracujących 
wszystkich krajów. Fakty takie 
natomiast są z satysfakcją reje
strowane przez miądzyn:.rodową 
reakcję.
----  Głowacki.

zdania.
Pytanie: Co należy czynić po

za programem uzgodnionym 
przez 4 mocarstwa, aby zapobiec 
by Niemcy ponownie stały się 
groźbą militarną dla świata?

Odpowiedź: Pozostałości fa
szyzmu muszą być faktycznie 
wykorzenione i demokratyzacja 
Niemiec musi być doprowadzona 
do końca.

Pytanie:. Czy należy pozwolić 
narodowi niemieckiemu na od
budową przemysłu i handlu tak, 
aby stał sią samowystarczalnym?

Odpowiedź: Tak.
Pytanie: Czy zdaniem Pana 

uchwały poczdamskie stały sią 
skutecznym instrumentem?

Odpowiedź: Nie zawsze były 
one wykonywane, zwłaszcza w 
dziedzinie demokratyzacji Nie
miec.

Pytanie: Czy zdaniem Kremlu 
wyrok norymberski stwarza do
statecznie mocne podstawy dla 
tego rodzajh akcji?

Odpowiedź: Im dalej pójdą, 
tym lepiej.

Pytanie: Czy Związek Radziec
ki uważa zachodnie granice Pol
ski za ostateczne?

Odpowiedź: Tak Jest!
Pytanie: W jaki sposób Zwią

zek Radziecki ustosunkowuje sią 
do obecności wojsk brytyjskich 
w Grecji? Czy Związek Radziecki 
uważa, że Wielka Brytania po
winna dostarczyć wiąeej broni 
obecnemu rządowi greckiemu?

Odpowiedź: To jest niepotrze
bne.

Pytanie: Ile wojska Związek 
Radziecki utrzymuje obecnie w 
Polsce, na Wągrzech, w Jugosła
wii i Austrii? Jak długo uważa 
Pan, że w interesie zabezpiecze
nia pokoju wojsko to musi być 
tam trzymane?

Odpowiedź: Na Zachodzie, to 

cach Organizacji Narodów Zjed
noczonych i Rady Bezpieczeń
stwa. Omawiając kwestią Hisz
panii Molotow podkreślił, że nie
które państwa uchyliły sią od in
gerencji w tej sprawie. Później 
radziecki minister spraw zagra
nicznych zwrócił uwagą zebra
nych na fakt, że Wielka Brytania 
i Stany Zjednoczone uchylają sią 
przed ujawnieniem liczebności 
ich wojsk, stacjonowanych na 
terytorium państw, jakie nie bra
ły udziału w wojnie.

Omówiwszy sprawą veta mini
ster Mołotow zatrzymał sią dlu 
żej nad kwestią bomby atomo
wej, stwierdzając, że mouopo] te. 
gó rodzaju środka wojennego 
wymierzonego przeciwko dzie
ciom, kobietom i starcom, jest 
w posiadaniu Stauów Zjednoczo
nych, jednakże nie da sią utrzy
mać na dłuższą metą. Minister 
Molotow wyraził pogląd, że kon
trola bomby atomowej powinna 
być międzynarodowa.

(PAP) — Na popołudniowym 
posiedzeniu Generalnego Zgroma
dzenia ONZ- wygłosili przemówie
nia delegaci Polski, Białr/rusi i 
Arabii. Pierwszy wystąpił przed
stawiciel Arabii, którego przemó
wienie trwało 4 minuty. Wypo
wiedział sią on za rewizją pra
wa veta. Z kolei na trybnną 
wszedł delegat Białprusi, wygła
szając dłuższe przemówienie, po
święcono ogólno światowej sytu
acji. Jako trzeci przemawiaj Mini 
ster Rzymowski, 

znaczy w Niemczech, Austrii, na 
Wągrzech, w Bułgarii. Rumunii 
i Polsce Związek Radziecki po
siada ogółem 60 dywizyj (piecho
ta łącznie z bronią pancerną). 
Większość ich nie posiada całko
witego składu. W Jugosławii ni« 
ma już wojsk radzieckich. Za dw*  
miesiące, gdy wejdzie w życie 
dekret Prezydium Rady Najwyż
szej z dnia 22 października b. r. 
w sprawie demobilizacji ostat
nich kontyngentów, w wyżej 
wspomnianych krajach pozosta
nie już tylko 40 dywizyj radziec- ' 
kich.

Pytanie: ' Jak ustosunkowuje 
sią Związek Radziecki do obec
ności okrętów amerykańskich na 
Morzu Śródziemnym?

Odpowiedź: Obiektywnie.
Pytanie: Czy można spodzie

wać sią. że Finlandia po zapła
ceniu odszkodowań znowu stanie 
sią państwem samowystarczal
nym i nie byłaby wskazana re
wizja programu odszkodowań w 
celu przyspieszenia odbudowy 
Finlandii?

Odpowiedź: Pytanie to został« 
niewłaściwie sformułowane. Fin
landia była i pozostaje nadal 
całkowicie samowystarczalnym 
krajem. <

Pytanie: Jakie znaczenie bę
dzie miał handel ze Szwecją i in
nymi krajami dla odbudowy Zw. 
Radzieckiego? Jaką pomoc z ze
wnątrz uważałby Pan za pożąda
ną dla dokonania tak wielkiego 
zadania?

Odpowiedź: Umowa ze Szwecją 
stanowi wkład w sprawie współ
pracy gospodarczej pomiądzy na
rodami.

Pytanie: Ozy Związek Radziec
ki nada) interesuje sią pożyczką 
od Stanów Zjednoczonych?

• Odpowiedź: Owszem.
Pytanie: Czy ZSRR wyprodu

kował Już własną bombę atomo
wą lub broń podobną?

Odpowiedź: Nie.
Pytanie: .Takie jest Pańskie 

zdanie o bombie atomowej lub 
broni podobnej jako środku wo- 
jćnnj ni?

Odpowiedź: Podałem już swoją 
opinią o bombie atomowej w zna
nej odpowiedzi, udzielonej panu 
Werth.

Pytanie: W jaki sposób zda
niem Pana może być najlepiej 
uskuteczniona kontrola energii 
atomowej? Czy kontrola ta ma 
być przeprowadzona w skali mię
dzynarodowej i w jakich grani
cach mocarstwa powinny ustąpić 
ze swej suwerenności dla umożli
wienia skutecznej kontroli? -

Odpowiedź': Konieczną jest ści
sła kontrola międzynarodowa.

Pytanie: Jak długo potrwa od
budowa zniszczonych terenów za
chodnich ZSRR?

Odpowiedź: 6 lub 7 lat. o ile 
nie wiąeej.

Pytanie: Czy Związek Radziec
ki udzieli pozwolenia lotniczym 
liniom handlowym na przelot po
nad Związkiem Radzieckim? Ozy 
Związek Radziecki zamierza na
wiązać komunikacją lotniczą® in
nymi kontynentami na zasadzie 
wzajemności?

Odpowiedź: Pod pewnymi wa
runkami jeet to wykluczone.

Pytanie: Jak ustosunkowuje 
sią Pański Rząd do okupacji Ja
ponii? Czy uważają ją za sku
teczną w dotychczasowych wa
runkach?

Odpowiedź: Osiągnięto pewne 
wyniki, ale można było uzyskaj 
większe.
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Andersowcy intrygują we Francji
Niedwuznaczna

Paryż w październiku-
Francuzi także mówią o armii An

dersa- Wprawdzie główna kwatera te 
go „terminatora na dyktatora“ i „kon
dotiera z drewnianym palaszykiem“, 
Jak go tutaj nazywają, znajduje się 
w Ankonie, we Włoszech, jednak Pa
ryż jest jednym z głównych ośrodków 
intryg, przeprowadzanych przez wy
słanników „rządu“ londyńskiego.

Intrygi te idą .w dwóch kierunkach. 
Jeden ich czynnik — to aparat woj
skowy z likwidacyjną misją wojsko
wą, obozami wojskowymi i szkołami. 
Drugi, to organizacje cywilne, które 
starają się za wszelką cenę powstrzy
mać robotników polskich, mieszkają
cych we Francji od powrotu do oj
czyzny.

Działalność tej misji likwidacyjnej 
i OiWych organizacji cywilnych staje 
się właśnie coraz częstszym tematem 
poruszanym przez Francuzów. Opinia 
francuska zaczyna wyrażać coraz 
większe niezadowolenie sprawą armii 
Andersa, która zamiast się likwido
wać,' jak było zapowiedziane, rośnie 
i osiągnęła już we Francji liczBę 30 
tysięcy ludzi.

Macki sięgają szeroko
Likwidacyjną misją wojskową we 

Francji kieruje pułkownik Szymań
ski. Zaznaczyć trzeba, że używa się 
tytułu „misja wojskowa“, omijając 
skrupulatnie określenia „likwidacyj
na“. Siedziba jej znajduje się w Pa
ryżu, o dwa kroki od Placu Concor- ■ 
de. Biura wojskowe jednak zainstalo
wano przezornie w Vincennes, zdała 
od miejskiego gwaru i niedyskrecji*

Rząd francuski,który uznając Rząd 
Jedności Narodowej pertraktuje z na
szym ambasadorem, nie ma kontak
tów z tą misją*  Misją »a za swoje 
czynności odpowiedzialna jest jedy
nie przed wojskową misją brytyjską, 

. która przydzieliła jej znaczną liczbę 
»(¡cerów łącznikowych*

Pułkownik Szymański zainstalował 
reprezentantów misji również w . Ni
cei, w' Clermond-Ferrand, Marsylii, 
w Brukseli i nawet w Baden-Baden 
we francuskiej strefie okupacyjnej w 
Niemczech.

Oficjalna rola tej misji „likwidacyj
nej“ polega na przeprowadzeniu -de
mobilizacji żołnierzy II korpusu. Do
kończenie demobilizacji jest równo
znaczne z zakończeniem działalności 
misji. Dlatego między jej rolą oficjal
ną, a faktyczną działalnością jest ta
ka wielka rozpiętość, która-z niepoko
jem komentowana jest w prasie fran
cuskiej*

T. zw. 2 wydział misji oficjalnie zaj 
mować powinien się walką z oszust
wami, weryfikacją stopni oficerskich 
i podoficerskich, identyfikacją jeńców 
Wehrmachtu, którzy reklamują Swo
je polskie pochodzenie. Tymczasem 
działalność 2 wydziału sprowadza się 

. wyłączcie do prowadzenia wrogiej 
w stosunku do Rządu Jedności 
dowej propagandy..

Jak „likwiduje“ 
misja likwidacyjna 

Inny z działów misji., t. zw.

Naro-

od-6 
dział, postawił sobie ża zadanie utrzy 
manie kontaktu z Polską*  Wysyła on do 
Polski potajemnie swoich ludzi, któ-

Straty Polski podczas okupacji
Głos niemiecki o Polsce

„Taeglische Rundschau“ nr225podaje

„Nie jest rzeczą łatwą w .kilku sło
wach i cyfrach określić wielkość strat 
Polski, poniesionych w czasie niemiec
kiego napadu. Jednak będziemy pró
bowali na podstawie materiału staty
stycznego dać czytelnikowi obraz cier
pień i nędzy, w jaką napad niemiecki 
wepchnął polski naród.

„Powszechnie są znane okropne 
milionowe straty w ludziach spo
wodowane przez okupację hitle
rowską, Na samym Śląsku ka
ci hitlerowscy zabili 85 000 ludzi, 
25.000 ranili, a 50.000 wtrącili do wię
zień i obozów. 87.000 zawleczono na 
roboty przymusowe do Niemiec. Z 
liczby tej 57 000 przepadło, Nieszczę
śliwi ci zostali zawiezieni na roboty 
'do innych krat,ów. Olbrzymie straty 
zadano przemysłowi, ponieważ Niem
cy -ajnie*  - w srłoim marszu przez 
p. isk . a potem wycofując się nisz.

działalność „Likwidacyjnej misji wojskowej“ w Paryżu
rzy zajmują się organizacją grup ter
rorystycznych i ułatwianiem nielegal
nego przechodżenia przez granicę po
zostającym dotąd w kraju rodzinom 
andersowców.

Poza tym misja posiada jeszcze 
swoją osławioną żandarmerię spec
jalną. Jej zadaniem jest oficjalnie czu
wanie nad porządkiem i zapobieganie 
oszustwom i spekulacjom, ale fakty
cznie zajmuje się ona wyłącznie kon
trolowaniem i aresztowaniami tych 
żołnierzy, którzy wyrażają chęć po
wrotu do ojczyzny-

Ostatnio delegacje misji w Mar
sylii i w Baden-Baden uległy wpraw
dzie rozwiązaniu- Mimo to jednak na 
miejscu zostali t. zw. „obserwatorzy“, 
którzy nie mogąc już jawnie robić 
„polityki“, zajmują się handlem dewi
zami, samochodami i szukają innych 
dochodowych przedsiębiorstw*

Likwidacyjna misja wojskowa we 
Francji zawiaduje również licznymi 
obozami „demobilizacÿjnymi“', jak np. 
Courtelłne niedaleko Clermond - Fer
rand i w Lannoy, przy Lille. Żołnie
rze pobierać tam mogą naukę w za
kresie zawodowym, wojskowym, re
ligijnym i politycznym. Tak brzmią, 
przynajmniej oficjalne oświadczenia.

Wzmaga się ruch
(RAP) Komunistyczna Partia Hisz

panii wydaje w Madrycie regularnie 
nielegalny tygodnik „Mundo*  Obre
ro“.

Mimo niesłychanego terroru franki- 
stowskjego Partia Komunistyczna 
prowadzi ożywioną podziemną dzia
łalność. Świadczy o tym choćby taj
ne wydawanie tygodnika.

W jednym ze siwych ostatnich nu
merów „Mundo Obrero“ potępia pró
by „kompromisowego rozwiązania“, 
sprawy hiszpańskiej. Próby takie 
pro\ adzą bowiem eta restauracji mo
narchii.

„Zwolennicy kompromisu“ — pi- 
sze „Mundo Obrero“ — usiłują reali
zować swe zbrodniczą plany, speku-

O dalszą wysyłłfę darów
UNRRA do Europy

LONDYN. — Generalny dyrek
tor UNRRA La Guardia wystoso 
wał sprawozdanie do Zgroma
dzenia Ogólnego Narodów Zjediió 
ezonych, w którym podkreślił po
trzeby krajów europejskich i 
przedstawił ciężką sytuacją, jaka 
się stanie ich udziałem z chwilą 
kiedy UNRRA zaprzestanie u- 
dzielać swej pomocy. Jeżeli Na
rody Zjednoczone nie opracują 
planu importu — powiedział La 
Guardia w swym sprawozdaniu 
— to rok 1947 może być rokiem 
kryzysu w Europie. Ża wyjąt
kiem 2 — 3 krajów państwa wspo 
magane przez UNRRA nie mają 
dewiz na zakup żywności i ma
szyn przemysłowych lub rolni
czych. Szczególnie wydatnej po- 

czyli wszystko, czego nie mogli ewa
kuować do Niemiec. Trzeba sięgnąć 
niemal do cyfr astronomicznych, jeśli 
się chce liczbowo ustalić wysokość 
strat poszczególnych gałęzi przemy
słu. I tak 1 czby dotyczące górnictwa 

, i hutnictwa obracają się około 375 mi
lionów dolarów. Z produkcji poszcze
gólnych przemysłów wywieziono to
waru za 187 milionów dolarów w sa
mym przemyśle metalowym, a w tek
stylnym za 143 miliony dolarów.

N esamowite są też straty, jakie za
dano drugiemu ważnemu filarowi pol
skiej gospodarki — rolnictwu Naj
więcej wycierpieli wypędzeni ze swych 
zagród gospodarze.. 675.000 gospo
darstw i majątków zostało zrówna
nych z ziemią. Trzy czwarte stanu ko
ni, bydła, świń i owiec przepadły. 240 
milionów centnarów żyta, 64 miliony 
centnarów pszenicy, 46 milionów jęcz
mienia i 83 miliony centnarów owsa 
Wywieziono, wzgl,

armię. Ponad to wycięto prawie 119 
milioąów ms drzewa w czasie okupa
cji, które zabrano z polskiej gospodar 
ki. •.

Prawie wszystkie zakłady medyczne 
•zostały przez Niemców zniszczone, al
bo wywiezione. 690 szpitali, 60 sana
toriów, 719 stacyj grużlicznych, 700 
instytucji leczenia chorób ocznych, 600 
poradni chorób wenerycznych, 520 
ośrodków „Matki i dziecka“ zostało 
w części zupełnie zniszczonych. Po
nad to zupełnemu zniszczeniu uległo 
prawie 6.400 szkół w tym 4.880 szkół 
powszechnych, 270 szkól wyższych, 30 
uniwersytetów i wyższych uczelni 
wszelkiego rodzaju i ponad 700 szkół 
zawodowych. Zniszczono ok. 3.300 
teatrów, muzeów, kin, szkół sztuki, 
wydawnictw itd Prawie 16 milionów 
cennych książek, pism i starych dru
ków zniszczono. Skonfiskowano wię
cej niż m lion radioodbiorników. Sy
stematycznie niszczono polską sieć 
kolejową. Ogółem zniszczono 4 000 lo
komotyw, ponad 10.000 wagonów oso
bowych i więcej niż 140.000 wagonów 
towarowych. Oznacza to stratę 90 proc 
istn e ącego taboru kolejowego,' Prze-

.¿yie przez .padło też 113 pociągów specjalnych,

W istocie obozy te są wylęgarnią 
propagandy wrogiej wobec kraju.

W ten sposób, jak widać, likwida
cyjna misja- wojskowa, która zresztą 
nie lubi siebie nazywać misją likwi
dacyjną- niczego nie likwiduje, a ow
szem wytęża wszelkie siły w tym 
kierunku, żeby iw ramach II korpusu 
zgromadzić jak -największą liczbę lu
dzi i żeby w ten sposób dać środki An 
dersowi do wypełniania jego progra
mu, który zamknął w oświadczeniu: 
„Nasze zadanie jeszcze nie jest skoń
czone“.

Na żołdzie 
„rządu“ londyńskiego

W tym samym kierunku pracują 
również organizacje cywilne. Są to 
trzy organizacje: -Centralny Zwią
zek Polaków“, „Polska Organizacja 
Walki o Wyzwolenie“ i „Federacja 
Polskich Robotników Emigrantów“*

C. Z- P„ który ma swoją siedzibę w 
Paryżu, powstał z nazwy bezpośred
nio po wyzwoleniu Francji, w rzeczy 
wistości bowiem jest or, dalszym cią
giem „Związku Polaków“, działają
cego legalnie u boku Petaina podczas 
okupacji. Ideologia jego polegała .i 
wzdychaniu do tego,, aby mieć poi-

oporu w Madrycie 
tając na możliwości nowej wojny do
mowej w Hiszpanii. Chcą oni posta
wić świat w obliczu faktu dokonanego 
podobnie jak to miało miejsce w 
Grecji.

Restauracja monarchii w Hiszpanii 
nie przyczyni się — rzecz prosta 
— do zapobieżenia wojnie domowej 
Przeciwnie, wojnę tę wywoła“.

Komunistyczna. Partia Hiszpanii' 
rozpoczęła niedawno szeroką akcję 
werbunkową. Madrycki Komitet Par
tyjny postawił przed poszczególny
mi komitetami dzielnicowymi żądanie 
zwiększenia w jak. najszybszym czasie 
stanu liczebnego Partii. Komitet, któ
ry zwerbuje największą ilość człon
ków w ciągu miesiąca, otrzyma w cha 
rakterze premii 2 powielacze-

jnoey potrzebuje Polska, Grecja, 
Albania, Jugosławia, Czechosło
wacja, Wiochy i Austria. Sytuac
ja jest ciężka ze względu na to, 
że państwa, które. przed wojną 
eksportowały . żywność obecnie 
nie mają nadwyżek żywnościo
wych, a nawet same muszą żyw
ność sprowadzać.

Konferencja przemysłów 
metalowego i hutniczego

WARSZAWA (AZ). - W dniu 
wczorajszym odbyła się w War
szawie konferencja przemysłu 
metaiowego i hutniczego z udzia
łem delegatów całego'kraju. ■— 
Dłuższe przemówienie wygłosił 
pułk. Eugeniusz Szyr.

skiego Petaina. Francuzi nie mogą za 
pomnieć o -tym, że „Związek Pola
ków“ zajął negatywne i wrogie stano 
wisko-wobec francuskiego ruchu kon
spiracyjnego.

P. O. W*  W. była również legalna 
w czasie okupacji Francji, mając swo 
ją siedzibę w Lyonie. Szefem jej jest 
senator „Justyn“ — Kawałkowski, 
który wsławił .się wezwaniem do ro- 

. botników polskich, aby nie dawali się 
wciągnąć do francuskiego ruchu wy
zwoleńczego.

Ostatnia z tych organizacyj zajmo
wała w czasie okupacji Francji takie 
samo stanowisko, jak poprzednie. 
Sekretarzem Federacji jest Stefan Je- 
sionowski, który pełnił tę samą funk
cję także za rządów Vichy.

Stosunek opinii francuskiej do tych 
organizacji jest negatywny. Prasa 
francuska wyraźnie podkreśla, że te 
organizacje cywilne, tak samo jak i 
misja likwidacyjna,. są- na żołdzie 
„rządu“ Raczkiewicza j prowadzą 
intrygi przeciw własnemu krajowi.

Werbunek SS-owców 
i likwidacja Polaków

Podkreśla się tutaj gorączkowe wy
siłki'w celu zwiększenia liczebności 
II korpusu. Powiększanie liczby od
bywa się przez wciąganie do armii 
Andersa elementów, które bynajmniej 
z polskością rtóe mają nic wspólnego.

Wystarczy wśpomnieć, że jednym 
z wyższych*  oficerów II oddziału mi
sji likwidacyjnej, weryfikujących 
członków Wehrmachtu, jest dawny 
szef propagandy hitlerowskiej w Kra
kowie i b. dygnitarz „Ostdeutśches 
Institut". Ukraińskich ss-owcpw wer
buje z kolei były kapelan dywizji 
SS — Galicja,, ks. Ignacy Nahajewski. 
Te czynniki misji paryskiej idą zresz
tą w parze z tym, co sam Anders 
robi we Włoszech, otwierając szero
ko ramiona żołnierzom niemieckim*

Werbunek elementów wrogich pol
skości odbywa się równolegle z likwi
dacją tych wszystkich Polaków, któ- ____ _
rzy zdradzają chęć powrotu do ojczy- ki ej Brytanii, które Egipt musi • 
zny*  Głośna stała się ostatnio sprawa 
pułkownika Falewicza. Wyszedłszy z 
niewoli niemieckiej, do której dostał 
się po kampanii 1939 r., przyłączył się 
on początkowo do armii Andersa. Kie
dy jednak, zorientowawszy się w po
lityce, jaką korpus prowadzi, chciał 
wrócić z Egiptu do Polski, zniknął 
bez śladu. Oficjalnie zawiadomiono, 
że pułkownik Falewicz został zdemo
bilizowany na własne życzenie i że 
nie figuruje na liście II korpusta '

We Francji nie ma już dzisiaj wąt
pliwości co do roli, jaką, odgrywa 
Andres. Politykę jego określa się 
wyraźnie jako kontynuację tej poli
tyki, która wydała Polskę na lup Hi
tlerowi. Wskazuje się również na dzia 
ła-czy z otoczenia Andersa, jak były 
sanacyjny minister rolnictwa Ponia
towski, pani Beckoiwa, którzy u jego 
boku stanowią „egzekutywę“ z ra
mienia „rządu“ londyńskiego*  Opinią 
francuska zajmuje wpbec tych machi
nacji stanowisko negatywne, potępia
jąc tych, którzy drapują się w szaty 
„patriotów“, aby ukryć zwyczajną nie 
nawiść do demokracji.

Edward Łogiński
... ...................................n—m........................................ ..  - —

(Pociągi szpitalne, odkażające i pral
nie). Zużyto tak, że straciły swą ,war
tość jako drogi 8,000 km. a więc 40 
proc wszystkich dróg Wszystkie stat
ki rzeczne i 60 proc, floty handlowej 
zniszczono, Setki kutrów rybackich, 
żaglowców, motorówek albo zatopio
no, albo w inny sposób uczyniono bez
użytecznymi. W urządzeniach porto
wych wyrządzono szkód na 7 milionów 
dolarów. Zniszczenia, w liniach tele
fonicznych i telegraficznych wynoszą 

§ok. 80 milionów dolarów. Banki zano
towały straty*  800 milionów dolarów, 
podczas gdy ubezpieczalnie oraz mo
nopole tytoniowy i spirytusowy stra
ciły 150 milionów dolarów W całej 
Polsce zburzono ok. 300000 budyn
ków, co odpowiada wartości ok 1.3 
miliarda dolarów.

Okropna wolna,*  apokaliptyczne zni
szczenie przeszły nad Polską. A mimo 
to Polska dzięki najwyższym wysił
kom każdego z obywateli w stosun
kowo krótk m czasie przeprowadziła 
wprost niemożliwe do wykonania pra
ce, ażeby obecnym i przyszłym poko
leniom Zagwarantować swobodne ży
cie w wolnym kraju,

Dzień Święta Narodowego
w Czechosłowacji

PRAGA. — Czechosłowacja ob
chodziła wczoraj uroczyście dzień 
święta narodowego, połączonego 
z wprowadzeniem w życie dwu
letniego planu gospodarczego 
oraz wysiedleniem z terenu Cze
chosłowacji ostatniego transpor
tu N.emców. 4

Złożone zostało uroczyste ślu
bowanie, że wszystkie partie poli
tyczne wezmą zgodnie udział w 
wypełnianiu planu dwuletniego.

Prezydent Benesz przyjął człon
ków delegacji radzieckiej, którzy 
przybyli celem wzięcia udziału w 
święcie narodowym Czechosło
wacji.
Komunikat egipski sprawie 
rozmów brytyjsko-egipskich 
LONDYN (PAP). - Agencja 

Reutera donosi,-że w Kairze ogło
szono komunikat rady ministrów 
w sprawie konferencji, przepro
wadzonej w Londynie pomiędzy 
premierem egipskim Sidky Paszą 
i brytyjskim ministrem spraw 
zagranicznych Bevinem. Komu
nikat nie zawiera żadnych szcze
gółów, lecz stwierdza, że rząd ' 
brytyjski przedstawił Egiptowi 
nowe propozycje, które zosta
ną rozpatrzone przez delegatów 
Egiptu. W komunikacie rząd 
wzywa naród egipski i prasę, aby 
zachowała spokój, celem uniknię
cia niepotrzebnych komplikacji. 
Delegacja egipska w ciągu naj
bliższej soboty zbierze się celem 
przedyskutowania propozycyj 
brytyjskich. Jak już donosiliś
my, premier egipski jest obecnie 
chory. W pracach nad ustaleniem 
propozycji traktatu z Wielką 
Brytanią zastępuje go egipski 
minister spraw zagranicznych. 
W londyńskich kolach politycz
nych utrzymuje się, że ostatnie 
propozycje, przedstawione przez 
Bevjna premierowi egipskiemu, 
stanowią maksimum koncepcji 
brytyjskich. Korespondent agen
cji Reutera, omawiając te nie- 
ógłoszone jeszcze propozycje, pod
kreśla, że to ostatnie słowo Wiel- 

przyjąć albo odrzucić.
Przyjazd dziennikarzy 

szwedzkich do Warszawy
WARSZAWA (PAP). — W dniu 28 

b. m. przyjechała do Warszawy gru
pa dziennikarzy szwedzkich reprezen
tujących czołowe pi.sma swego kraju. 
Goście szwędzcy zwiedzą w czasie 
pobytu w Polsce Warszawę, Kraków, 
Śląsk oraz Ziemie Odzyskane. W 
pierwszym dniu pobytu w Warsza-*  
wie, goście zwiedzili stolicę Polski, 
a także złożyli wizytę ,w biurach 
BOS-u, interesując się żywo planami 
Odbudowy miasta.

Połączenie telefoniczne 
Polska — Jugosławia .

WARSZAWA — Z dniem 22*X.  br. 
nawiązana została łączność telefo
niczna między Polską a Jugosławią, 
za pośrednictwem Pragi Czerskiej.

Opłata za 3 min. r zmowę zwykłą 
w ciągu całej doby wynosi 340 zł. 
Dopuszczone’ są rozmowy państwowe 
Pilne i zwykłe, prywatne zwykle oraz 
rozmowy z uprzedzeniem. Na razie 
rozmowy winny odbywać się w ję
zyku francuskim.

Delegacja b. więźniów poli
tycznych udała się do Pragi 
WARSZAWA (PAP). - Do 

Pragi wyjechał aw dniu wczo
rajszym ha zjazd czeskiego Zw. 
b.( Więźniów Politycznych dele
gacja polskiego Zw. b. Więźniów 
Politycznych. Po zjeździe w Pra
dze odbędzie się posiedzenie Pre
zydium Międzynarodowych Fede
racji, które za,imię się w pierw
szym rzędzie sprawami zbliżają
cego się kongręsń b. więźniów po
litycznych w Paryżu.
Przyjazd ministra przemysłu 

Czechosłowacji do Warszawy
WARSZAWA (PAP).-W dniu 

29 b. m. przyjeżdża do Warszawy 
minister przemysłu Czechosłowa
cji p. Lansman wraz z pełnomoc
nikiem do spraw przemysłu na 
Słowaczyźnie. Minister Lansman 
spędzi w Polsce 3 dni, po czym 
uda się w dalszą podróż do Ru
munii, Bułgarii, Jugosławii. —• 
Czechosłowacki minister przemy
słu pragnie zbadać możliwości 
dalszego rozwoju współpracy go
spodarczej z krajami Europy 
środkowej i południowo-wechocL 
niej.

t
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W dniu 26 b. m. w lokalu własnym 
przy ulicy Sobieskiego 7 odbyło się 
plenarne posiedzenie członków Powia 
towej Rady Narodowej. Obradom 
przewodniczył ob. S. Rękas — prezes 
Pow. Rady Naród- i poseł do KRN.— 
sekretarzował ob- Michałkiewi-cz. 
Przed rozpoczęciem obrad ob. Rękas 
wygłosi! krótkie przemówienie, w 
którym przedstawił ważniejsze ¡wy
darzenia, -jakie miały miejsce w kraju 
od czasu ostatniego posiedzenia. Za 
najważniejsi uważać należy XI Sesję 
KRN w Warszawie, w której brał 
udział- Na sesji tej zapadły doniosłe 
uchwały. Na pierwszy plan wysuwają 
się dwie: uchwalenie budżetu na okres 
lat 1946 — 1949 i ordynacji wyborczej 

• do Sejmu. Omawiając pierwszą u- 
chiwałę (budżet) mówca zaznaczył,’iż 
po pierwszej wojnie światowej owcze 
sny rząd przedłożył budżet po 6-ciu 
latach, obecny rząd, choć pracuje w 
warunkach nieporównanie cięższych, 
wystąpił z realnym budżetem w cza
sie o wiele krótszym — już w dru
gim roku. Następnie mówca zapoznał 
zebranych z planem gospodarczym, 
przy wykonaniu którego w ostatnim 
roku 1949 produkcja rolna dosięgnie

110 proc., zaś przemysłowa 120 proc- 
w stosunku do przedwojennej. Każdy 
więc, oświadczył mówca, będzie miał 
co jeść i w co się ubrać. Z kolei po
ruszył sprawę ordynacji wyborczej 
oraz wyborów. Przeprowadzone na 
podstawie 5-cio przymiotnikowego 
prawa glosowania, wybory zostaną 
wygrane w tym sensie, że utrwalą 
zdobycze zwycięskiej, demokracji. Ob
szarnik i kapitalista nje powróci do 
wpływów, nie będzie dyktował praw 
klasie pracującej. Po tym przemó
wieniu przyjętym z aplauzem przez 
zebranych, stosownie do porządku 
dziennego nastąpiło odczytanie proto
kółu z poprzedniego posiedź., po czym 
odbyło się zaprzysiężenie nowoprzyję 
tych radnych. Ślubowanie złożyli ob-: 
Zjawfński Mieczysław (PPS), Derej- 
czyk Andrzej (SL), Płaszczyk Michą! 
(delegat gm. Wancerzów), Bebłok 
Stefan (Sam. Chłop.) i Zenon Suwak 
(Str. Dem.)- Z kolei odczytano zarzą
dzenie Biura Prezydialnego KRN któ
re, jak ¡wyjaśni! prezes ob. Rękas, wy 
dane zostało celem uaktywnienia pra
cy radnych, częstokroć opieszale spra 
wujących swe funkcje. Członkowie 
rad podlegać będą rygorom komisji

dyscyplinarnych. Następnie zebrani 
uchwalili opracowany przez Prezy-; 

, dlium, według ramowych wzorów, re
gulamin dla PRN. Regulamin jest dość 
obszerny, zostanie rozesłany wszyst- 
im członkom' w myśl powziętej u- 
chwały- Zgodnie z porządkiem obrad 
przystąpiono do wyborów członków 
do: 1) Prezydium PRN, 2) Wydziału 
Powiatowego, 3) Komisji finansowo- 
budżetowej, 4) Komisji rolnej, 5) 
Komisji cennikowej, 6) Komisji wyce
niania majątków. W wyniku głoso
wania wybrani zostali do Wydziału 
Powiatowego ob.: Czerwiński i De- 
rejczyk, do Komijsi finansowo-budże
towej ob. ob. Zbrój kie wieź, Skrzecza- 
nówski» Tomala, Fryga i Bebłot, do 
Komisji cennikowej ob- ob. Kanus, 
Suwak, Zając, Nowak Wacław, No
wak Stanisław, Kisiel- Do Komisji wy 
ceniaraia majątków ob. ob-: taż. Woj
ciechowski, Skrzeczanowski, Szyszko 
i Czerwiński. Do Prezydium wybo
rów nie dokonano, zamiast bowiem 
t>b. Szczepaniaka (PPS) partia zgło
siła ob. Zjawińskiego- W czasie aktu 
wyborów uczczono przez jednominu
tową ciszę pamięć ś. p. Skoczylasa, 
skrytobójczo zamordowanego b. człon

r. b. o godz. 16-ej, a w dniu Igo listo
pada o godz 8-ej rano. Obecność obo 
wjązkowa.

ka Prezydium PRN. Po dokonaniu 
wyborów uchwalono taksę podwodo- 
wą ¡w wysok. 12 zł'od 1 kim oraz ta
ryfę kominiarską, podwyższoną o 50 
proc, z tym, że na cechu kominiarskim 
ciąży obowiązek czyszczenia komi- 

' nów 1 raz na miesiąc. Statuty podat
kowe: podatku gastronomicznego, po
datku od kopalń, podatku od szyldów 
i ogłoszeń, przyjęto w brzmieniu pro 
ponowanym przez referenta ob. Ziębę, 
z poprawką iż podatkowi od szyldów; 
nie podlegają instytucje i stowarzyszę 
nia kulturalne, oświatowe draż poli
tyczne- Uchwalenie podatku za nad
mierne zużycie dróg odłożono do na
stępnego posiedzenia. Normy stawek 
określi Prezydium PRN przy otrzy
maniu wskazówek, że podatek ten 
płacić będą posiadacze pojazdów uży 
wanych w celach zarobkowych i prze 
myślowych. Rolników podatek nie 
dotyczy. Po omówieniu sprawy sta
tutów podatkowych,, ostatnim punk
tem porządku dziennego było sprawoz 
danie Starosty Powiatowego z prac 
wydziału powiatowego, które złożył 
ob. Kaźmierczak. Prelegent przedsta
wił całokształt działalności powiatu 
w dziedzinie szkolnictwa, szpitalnic
twa, opieki społecznej itp- Sprawoz
danie przyjęto dió zatwierdzającej wia 
domości bez dyskusji. W wolnych 
¡wnioskach prezes ob. Rękas udzielił 
odpowiedzi i wyjaśnień w sprawach 
mniejszej wagi. M. W.

chodowego Aleja Nr 14 w pierwszym 
■ terminie na dzień 5 listopada 1946 r. 

godz. 17-ta, a w razie nieprzybycia 
przepisowej liczby członków, zgroma
dzenie odbędzie się tegoż dnia o go
dzinie 17.30.

Nabożeństwo za dusze poległych 
pracowników Żarz. Miejskiego

W dniu 23 listopada 1946 r. o godz- 
7,30 rano w kościele Najśw. Haryi 
Panny zostanie odprawione nąbożeń- 
swo żałobne zamówione przez pra
cowników Zarządu Miejskiego, Wy
dział Administracyjny, za spokój dusz 
kolegów tegoż Wydziału, pomordowa

Prokuratura Specjalnego 
Sądu Karnego poszukuje

Prokuratura Specjalnego Sądu Kar
nego w Warszawie, Ekspozytura w 
Częstochowie, wzywa wszystkie oso
by mające konkretne informacje o 
działalności na szkodę Państwa Pol
skiego i ludności cywilnej polskiej w 
okresie okupacji niem'eckiejs I. Józefa 
Heutza, komendanta miasta Częstocho 
wy, majora policji niemieckiej (Schutz 
Polizei) zam. w Częstochowie przy 
ulicy Kopernika 6, a następnie Przy 
ulicy Śląskiej 5. II-. Fryderyka Wil
helma Dembecka, sierżanta policji 
niemieckiej (Schutzpolizei) w Często- nych w obozach hitlerowskich, 
chowie, III. Horsta Gunthera Winkle
ra, urzędnika niemieckiej policji kry
minalnej w Częstochowie, IV. Wil
helma Drelschmelera, żandarma z .po
sterunku Żarki, pow. Zawiercie do 
zgłoszenn s‘ę do Prokuratury (Czę
stochowa. ulica Sobieskiego 7, pokój 
Nr 206) w godz. od 9 — 11-tej.
Uwaga, członkii?’« Ligi Kobiet

Zarząd Spoi. Ob. l/gi Kobiet 
w Częstochowie przy ul. N. P. 
Panny Nr 77 podaje do wiadomo
ści, że przeprowadza rejestrację, 
dzieci wszystkich członkiń do lat 
14-tu. Rejestracja odbędzie s‘ę 
od dnia 30 b. m. do 2 listopada 
1946 i. Członkinie są zobowiązane 
przychodzić z legitymacją.

Powstanie Delegatury ,A. P.
w Częstochowie

W związku z reaktywowaniem Au-
- toąjobilklubu Polski zostaje zorgani

zowana na terenie Częstochowy De

legatura A. P.

Walne zgromadzenie członków A. P. 
zositaje zwołane przez Delegata A. .P. 

w lokalu Rejonowego Urzędu Samo-
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Komunikat Polskiego Związku 
Zachodniego Ob. Częstochowa
Polski Związek Zachodni Obw. Czę

stochowa podejmuję akcję .niesienia 
pomocy dzieciom członkom PZZ akcję 
zainicjowaną i prowadzoną centralnie 
przez wysłanników „Komitetu Chrzest 
nych Matek’ w Ameryce.

Akcji tej podlegają wszystkie dzie
ci członków PZZ. do lat 18. Dzieci 
będą miały każde z osobna swą 
Chrzestną Matkę, od której będą o- 
trzymywały paczki żywnościowe i 

odzieżowe.
Zapisy należy zgłaszać do Biura 

PZZ. Obw. Częstochowa, Al. Wolno
ści 16, do dnia 6 listopada r. b. Godz. 
u.rzęd<|wania we wtorki i w czwartki, 

od 17 — 19-ej. we' wszystkie inne dni . 
tygodnia od 9 — 15-ej. Opłata re-estr. 
i administr. wynosi 100 zł. od każdego 
dziecka. Należy dołączyć do reje
stracji fotografię dziecka.

Uwaga, Weterani Powstań 
Śląskich

W związku z obchodem Święta 
Umarłych zbiórka wszystkich człon
ków Związku w dniu, 31 października

Komunikat OMTUR
Organizacja Młodzieży TUR komu

nikuje swym członkom, że zebranie 

- Organizacyjne odbędzie się w środę, 
dnia 30 o godz. 18-30 w sali konferen 

t cyjnej Kopernika 6.
Obecność wszystkich ze względu na 

ważność spraw konieczna.

Bezpłatne Kursy 
Administracyjno-IIandlowe 

i pisania na maszynie
Powiatowy i ..Miejski. Oddział TUR 

w Częstochowie, którego zadaniem 
jest upowszechnienie niezbędnych wia 
dopiości wśród mas, populairyzowa- 
ttie wiedzy współczesnej oraz ułatwia 
nie masom pracującym jaik najaktyw
niejszego i najbardziej twórczego 
współdziałania w procesie rozwojo
wym naszej państwowości — ni. in. 
otwiera dnia 8 listopada b. r. dla lud
ności pracującej wieczorowe bezpłat
ne ośmiomiesięcine Kursy Adrnini- 
sitracyjno-FI^ndlowe j pisanie na raa-

szynie. Wykłady będą się odbywać W 
Gimnazjum Kupieckim.

Program nauki obejmuje następują
ce przedmioty: administracja państwo 
wa, prawozńawstwo, organizacja 
przedsiębiorstw i biurowość, aryt
metyka handlowa, księgowość, język 
polski i korespondencja, stenografia i 
maszytiopismo.

Wykładają ¡wykwalifikowane siły 
nauczycielskie ze szkól średnich- Kie
rownikiem Kursu jest dyr. Cz- Przy
bylski.

Zapisy kandydatów w godz. 10—12 
codziennie, Kopernika 6, II piętro, se
kretariat TUR.

Dyżury aptek
W tygodniu od unia 28 październi

ka do 3 listopada dyżurują następu
jące apteki:

Sukc. B. Frydego, III Aleja 50.
J. Pogorzelskiego, ulica Narutowi

cza 44, oraz
♦

K. Lembkego — Raków, ulica To- 
wiańskiego 7, tylko od godz. 8 - 19-

Wyrok w procesie zabójców
małżonków Herckowiczów

gotówki. Janusz Szewczyk i Leszek 
Walarowski ograbilibi w Zakopaftem od 
wożącego ich dorożkarza Zygmunta 

Kowalewa, rabując mu 1.350 złotych 
i dokumenty.

Młodoc ani przestępcy wzięli także 

udział w zabójstwie szofera Zygmun 
ta Skupienia, którego podstępnie, za
mordowano i ograbiono.

W czasie przewodu sądowego stwier 
dzono, że winą oskarżonych jest do
wiedziona, có" potwierdzili liczni- świad 

kowie.
Sąd działając w trybie postępowania 

doraźnego skazał Janusza Szewczyk a*  
na 10 lat więzienia. Antoniego Pluskę 
na 5 lat więzienia, Zygfryda Sikor
skiego na 3 lata więzień a, Leszka 
Walarowskiego, który nie skończył je 
szcze 16-go roku życia postanowiono 
umieścić w domu poprawczym.

li) W dniu wczorajszym zakończył 

się w Sądzie Okręgowym w Częskocho 
wie proces młodocianych bandytów: 
Janusza Szewczyka, Antoniego Pluski, 
Zygfryda Sikorskiego i Leszka Wala- 
rowskiegb, którzy od 9; września 1945 
roku do 1 stycznia 1946 r. dokonali 
kilkunastu napadów rabunkowych w 
Częstochowie i. Zakopanem.

Dziełem bandytów był napad na 
małżonków Herckowiczów zam przy 
ul. Kiedrzyńskiej 40 w Częstochowie, 
gdzie zrabowano futro damskie, 30 ty 
sięc.y złotych i radio a później pozba 

wiono życia poszkodowanych. Ci sa
mi sprawcy uzbrojeni wtargnęli do 

sklepu Sobczyńskiego,
bowali 2.500 złotych, buty, ubranie,
różną gardero ę i dwa zegarki Ogra
bili także dyrektora Luna - Parku Ku
bickiego zabierając 18 tysięcy złotych

któremu zra-

Porządek obchodu
ku czci Zmarłych Bohaterów

Wieluńskim. Tam zostaną wyglo 
szone przemówienia j nastąpi zlo 
zenie wieńców, po czypi zebrani 
rozdzielą się i przejadą na miej 

.; scowe cmentarze, organizacjami 
do grobów swych zmarłych towa 
rzyszy. ’

Komitet wzywa wszystkie or
ganizacje do wzięcia jak najlicz
niejszego udziału w uroczystoś
ciach k:i czci zmarłych Bojowni
ków o Wolność. Hiechaj nikogo 
nie zabraknie ani na capstrzyku 
w dniu 31 października, ani dnia 
1 listopada. Oddajmy cześć Boha
terom i opiekujmy się ich gro
bami.

Dnia 31-«o października b. r, o 
godz. 17 zbiera się Wojsko Pol
skie, oraz wszystkie organizacje 
na Placu Daszyńskiego, skąd na
stąpi przemarsz przez Ąleje do 
Grobu Nieznanego Żołnierza. Tam 
odbędzie się uroczysty apel oraz 
zostaną złożone wieńce i zaciąg 
nięte warty.

'W dniu 1 listopada o godz: 9 
rano Wojsko Polskie i wszystkie 
organizacje zbierają się ńą Pla
cu Marsz. Stalina. Na cmentarzu 
Kościoła Garnizonowego zostanie 
odprawiona żałobna Msza poło
wa, po czym zebrani przemaszeru 
ją do miejsca kaźni na Rynku

Szanowuy Panie Redaktorze!
Będąc stałymi czytelnikami „Głosu 

Narodu" ośmielamy się prosić o uży
czenie nam lamów swegp dziennika 
w niezmiernie.żywotnej dla nas spra
wie, za ,co z góry dziękujemy.

Czy to nie za wiele?
Jest w dzielnicy „Ostatni Grosz1- 

bardzo sympatyczna, ulica o milej naz 
wie: Br’"~""'a. Położone przy niej 
domy zamieszkuje brać robotnicza, 
pracująca w pobliskiej hucie „Raków" 
i Państw- Zakładach Bawełnianych 
dawnej „Częstochowiance“- Szabrów 
riika ani na lekarstwo nie znajdziesz., 
nawet z przysłowiową świecą szu
kając i ten jeden powód już wystar
czy aby ulica Brzozowa, nadaną jej 
nazwę „sympatyczna" utrzymała, o- 
.czywiście tylko w dzień, bo wieczo
rami tonie w ciemnościach i tej milej 
nazwy nadać jej nie można.

W zasie dnia dzieciska wracające ze 
szkoły, dokonywają wyczynów akro
batycznych omijając błoto z mniej
szym lub większym szczęściem.Zdarzy 
się czasem, że dzieciak poślizgnie się 
padając w stan środek bajorka; bywa, 
że robotnica wracająca o godzinie 
23-clej z pracy zgubi bucik, a nie pro 
bujmy sobie wyobrazić, jak wygląda 
ktoś, kto nie miał szczęścia przy wy
mijaniu błotka i „klapnął'

Mieszkań . ulicy Brzozowej cierpię 
li w .kresie rządów „sanacyjnego" Ma 
gistratu, przeczekali niemiecką okupa-. 
cję, a obecnie postanowili u swoich 
kategorycznie raz sprawę załatwić. '

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności 
przez całą długość ulicy Brzozowej 
przechodzą przewody elektryczne . 
wystarczy zawiesić dwie lampy, a 
dobroczynne światło oszczędziłoby 
wielu kłopotów i utrapień.

Szczęśliwym także’zbiegiem okolicz 
ności obok mieszka członek Miejskiej 
Rady Narodowej, postanowiono zwró . 
cić się do niego, aby wyjednał te dwie' 
drogocenne lampy.

Zebrano podpisy wszystkich miesz
kańców (sami robociarze, ani jednego 
szabrownika) wypisano odpowiednie 
podanie i sprawie nadano „bieg urzę
dowy".

A więc eksperci., komisja .inżyniero 
wie i tak dalej- Mieszkańcy ulicy 
Brzozowej cierpliwie czekali, mając 
nadzieję, że jednak światło będzie. 
W końcu dowiedzieli się, co następuje: 
Specjalnie powołana komisja eksper
tów czekała, że koszt oświetlenia uli
cy Brzozowej wyniesie 20,000 złotych.

Zarząd Miejski wydatkować tej su
my nie może.

Wierzymy, że Zarząd Miasta.podzie 
li nasze zdanie i ulica Brzozowa o- 
prócz przymiotnika „sympatyczna", 
uzyska jeszcze jeden „oświetlona". .

Przecież czytamy, że nawet w zapad 
łych i głuchych wsiach jest zaprowa
dzona elektryczność, a więc Władze 
winny spełnić nasze słuszne żądania- 

Mieszkańcy ulicy Brzozowej

Spor«

*

Kronika m. Rndiign^ka
Z uroczystej akademii

W dniu 20 b. m. w sali kino-teatru 
„Wolność“ w Radomsku odbyła się 
uroczysta akademia ku uczczeniu 129 
rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki 
i bitwy pod Lenino.

Ob. Aleksander Kieszczyński przed
stawiciel Referatu Kultury i Sztuki 
wygłosi! krótkie przemówienie» po 
czym okolicznościowi' referat wygło
sił ’ sekretarz PPR Zygmunt Wud- 
kowski. Chór im. St. Moniuszki pod 
dyr. Henryka Dawida wykonał kilka 
pieśni.

J- Mikołajewska i T- Krasińska, u-

czeńnice szkoły powszechnej im. Kró
lowej Jadwigi deklamowały wiersz 
p. t- „Przysięga“. Maryla Szkudlar- 
ska przy akompaniamencie fortepianu 
odśpiewała arię z opery „Królowa Bo 
na“ i walc Artidtogo.

Ob. T. Tatarowa przy akompania
mencie fortep. deklamowała wiersz 
okolicznościowy. Na zakończenie A- 
kademii ob- Al. Reszczyński odczytał 
wiersz p. t- „Zwycięzcy spod Lenino'/ 
Konferansjerem byłob. Al, Kieszczyń
ski.

O zgłaszanie delegatów 
do Miejskiej Rady Sportowej 
Miejska Rada Sportowa podaje do 

wiadomości wszystkich zainteresowa
nych urzędów, orgańizacyj i związków, 
że — zgodnie z postanowieniem Wal
nego Zebrania — nazwiska przedsta
wiciel; do Miejskiej Rady Sportowej 
winny być zgłaszane na piśmie do U- 
rzędu WF. i PW., Gmach Sportowy

■ przy ul Pułaskiego 2, II piętro..
Należy dokonać tego, jak najprę

dzej, aby Mięska Rada Sportowa mo
gła się ukonstytunować.

Zamknięcie sezonu 
Częst. Towarzystwa Cykilstów 

i Motocyklistów
W niedzielę nadchodzącą CTC i M 

święc ć będzie uroczystość zamknięcia 

swego sezonu, który zawierał m in o- 
gólnopolski zjazd plakietowy i ogól
nopolskie zawody motocyklowe, a 
także ożywiona działalność turystycz
no-krajoznawczą.

Program uroczystości przewiduje 
wspólne nabożeństwo, defiladę spor
tową ulicami miasta, a potem koleżeń 

• ski obiad przy udziale, przedstawicieli 
władz, związków, klubów itp

Mecz ping-pongowy
Milicyjny Klub Sportowy roze

gra w dniu 30 b. m. mecz ping
pongowy z „Legionem“ w lokalu 
I Komisariatu M. O. orzy ul. Pił
sudskiego 19. Początek o g. 18-ej.

Jlamiętai & aaßiedmeiszi/ch Zima się Mida,
/
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Z życia teatralnego

Teatr Wojewódzki w Kielcach wy
kazuje ożywioną działalność j wiel

kie' ambicje artystyczne.

Po zainaugurowaniu sezonu „Zem
stą" Fredry, w której Teatr dał-pokaz 
pięknej gry zespołowej i połączenia 
wysiłków reżysera, aktorów i pisarza, 

— wystawiono jako drugą sztukę 
„Zjem ę Nieludzką“ de Curel‘a.

Sztuka ta, napisana bardzo dobrze 
i dająca duże możliwości popisu gry 
aktorskiej, została trochę chłodniej 

przyjęta niż „Zemsta *.  Oczywiśce — 
nie można tu stawiać żadnych porów

nań. „Zemsta“ jakp arcydzieło ma 
zawsze swój nieprzeparty urok i pocią 
gać musi i pociąga szerokie masy pu
bliczności — tym nie mniej i sztuka 
de CureFa ma swoje wartości innego 
zupełnie rodzaju i wzbudzać w nna za
interesowanie prawdziwie kulturalne', 
publiczności.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
Czwartek

1200 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Dzień 
nik poludn. Wiad. gospodarcze. 12.35 We 
ber: Grand Duo Coneertant na klarnet 
w wyk. Ludwika Kurkiowieza. 12.55 „5 
minut poezji“. 13.00 „Na' Ziemiach Od
zyskanych“. 13.15 Z życia nar. slow. 1325 
Muzyka obiadowa. 14.00 Pogad- dla dzie 
ci starszych Stanisława Nowaczyka. 14.15 
Audycja dla młodz;eży. 14 30 Reportaż. 
16.00 Dziennik popołuda. 16.30 Recital 
wiolonez. Józefa Mikulskiego. 16 55 Re
portaż pt. „Teatr Polski wczoraj, dziś
i jutro“ — rozmowa z Leonem Schille
rem. 17.10 Honeert rozrywkowy. 17.50 
Odbudowujemy Warszawę. 17 55 „Ze świa 
ta radia“. 18 00 Kącik świetlicowy. 18.10 
Atid. literacka pt. „Wojciech Żukrowski"
18.30 Arie operowe. 19.00 Nauka przy 
głośn. 19.30 Aud. slown.-muz. pt. ¿.Syno
wie Jana Sebastiana Bacha“ 20.00 Dzień, 
wieczorny. 20.30 „Nasze pieśni“ 20.45 Słu 
chowisko pt. „Jeńcy“ wg. Luejana Ry
dla. 21.10 Koncert rozrywk. 2145 Kwa
drans prozy. 2200 „Pokrzywy nad Brdą" 
— audycja rozrywkowa. 2215 Koncert 
Orkiestry Tanecznej P R. pod dyr. Ja
na Cajmera. 23 00 Óst. wiad dzień. 23.20 
Program na jutro. 23.30 Muz. taneczna. 
23.55 Skrót ost. wind- 24.00 Hymn.

Niestety publiczność kielecka ma 
jakieś swoiste i dość dziwne gusta i 

maniery. Miasto wojewódzkie, liczące 
sporą ilość przede wszystkim inteli
gentów pracujących, urzędników nau 
czycjeli,' — itd. przejawia zamiłowa

nia do., boksu i do płytkich bardzo 
Fars, występów drugorzędnych rewij... 

na sztukach natomiast wartościo
wych, tam gdzie trzeba trochę pomy
śleć — świeci absencją.

Jesteśmy c'ekawi, jak zareaguje pu
bliczność' kielecka na nową premierę 

..Ptaka“ Szaniawskiego.'’Komedia zo
stała przystosowana bardzo starannie 
----------nazwisko pisarza mówi sąmo za 
siebie i jest- dostatecznie głośne w 
Polsce, ażeby zadowolić stronę „sno
bistyczną“ publiczności — poza tym 

Teatr Wojewódzki zdobył już sobie opł 
nie teatru o wysokim poziomie. (ł)

Teatry
Teatr Woi. Kieleckiego im. St. Że

romskiego „Ptak“ Szaniawskiego. Ko
media w 3-ch aktach. Udział biorą: 
S.t- Orska, Z- Drwęcki, L. Dobrowol
ski, St. Skolimowski, K. Soczek, E- 
Szafrański, St. Winter Wl- Wyga- 
nowski, K- Zarzycki i inni-

Kasy czynne od 10-ej rano do 15-ej 
i od 17-tej do końca I-go aktu. Przed 
sprzedaż biletów ulgowych dla Związ 
ków, w Domu Kultury Robotniczej do 
godz. 14-tej-

Dnia 4, 5, 6, 7-go listopada przed
stawienia szkolne.

Przepisy o higienie i bezpieczeństwie pracy 
muszą być przestrzegane

(j) Dyrektor S. Kurkowski zarzą-. 
dzający państwową fabryką okuć bu
dowlanych „Horowicz“ nie wykonał 
polecenia inspektora pracy odnośnie 
wymogów bezpieczeństwa i higieny 
pracy w dniu 21 lutego 1945 r.

Dokonywający lustracji zakładu in
spektor pracy polecił Kurkowskiemu 
sporządzić regulamin pracy, wywie
sić wykaz, młodocianych zatrudnio
nych przez firmę, zabezpieczyć pas 
pędny, biegnący od silnika przez całą 
długość sali, ustawić barierki ochron
ne przy bębnach do polerowania, za
bezpieczyć pas przy małej- mechanicz 
nej wiertarce, biegnący tuż kolo gło
wy pracującego robotnika, ustawić 
zbiorniki z wodą celem osadzania py
łu przy zdziernicy mechanicznej itp.

Upłynęło pól roku, a Kurkowski nie 
wykonał nic z poleconych mu czyn
ności, wobec czego orzeczeniem In-

Program kin>
Dnia 31 października

Kino Bałtyk wyświetla film produk
cji francuskiej „Niebo jest dla Was“.

Kino Warszawa — film produkcji' 
amerykańskiej „Jezebel“.

Początek seansów o godz- 18-tej i 
20-tsj.

Dyżury aptek
. Oieraltowski, Plac Wolności.

Wieczorowe kursy 
buchalteryjne

Staraniem Zw. Pracowników Sa
morządowych otwarty został pólrocz 
ny- kurs buchajteryjny .wieczorowy, 
w gmachu Gimnazjum Handlowego 
w Kielcach, ulica Kopernika 8.

Zapisy i bliższe informacje: Kielce, 
Zarząd Miejski, ob. Karwowski.

spekcji Pracy skazany został na jeden 
tysiąc złotych grzywny.

Od orzeczenia tego odwołał się Kur 
kowski do Sądu Okręgowego, który 
po rozpoznaniu sprawy w dniu 18 
października b. r- uznał go winnjzm i 
na mocy art. 29 Kodeksu Postępowa
nia Karnego z dnia 14 lipca 1927 r- o 
Inspekcji Pracy skazał Kurkowskiego 
na grzywnę 1,000 zł oraz obciążył ko
sztami postępowania sądowego.

Na marginesie tej sprawy warto do 
dać, że koszta sądowe, honorarium o- 
brońcy itd. na pewno przewyższają 
sumę, którą trzeba by wydać na prze 
prowadzenie zalecanych przez Inspek 
tora Pracy ochronnych urządzeń. W 
myśl staropolskiej zasady „zastaw się 
a postaw się“ ob- Kurkowski walczył 
o 1,000 zł grzywny. Ciekawe czy wy 
datki sądowe pokryje z własnej kie- 
SZ..;IŚ?

2 iyaci kitttw&iMago
TEATR WIELKI 

„ZAMACH“ 
sztuka w 3 aktach

Dziś w środę 30 b. m. oraz w dni na
stępne o godzinie 19.15, sztuka w 3 
aktach T. Brezy i St Dygata p. t. „Za
mach11. Obsadę stanowią: Gołaszewska, 
Turska, Wodyńska, Borkowski, Dobro
wolski, Łodyński, Łowicki. Mieczyńsk’, 
Mielczarek. Orliński, Paluszkiewicz. Płoń 
ski -i Busek. Oprawa sceniczna Wl. Wa
gnera, Eeżyseria Ryszarda Wasilewskie
go. •

Bilety do nabycia w kasie Te-atrn od 
godz. 10-eg do 13-ej i od 15-ej do rozpo 
częcia przedstawień. Tel. kasy 21-61.

Koncert Reprezentacyjnej Orkiestry 
Włościańskiej Stanisława Namysłowskiego 

(dla szkół)
Staraniem Dyrekcji Teatrów i Wydzia 

łu Oświaty i Kultury Zarządu Miejskie
go odbędzie się w środę 30 i). m, o godz. 
15-ej Koncert Reprezentacyjnej Orkie
stry Włościańskiej pod dyrekcją Stani: 
sława Namysłowskiego dla młodzież? 
szkolnej.

Doborowy ten zespół wykona w ory
ginalnych strojach ludowych najcelniej
sze utwory Klukowskiego, Kurp-ńskie- 
go. Moniuszki, Mnnchheimcra, Karola 
Namysłowskiego, Powiadowskiego i Że
leńskiego. ,

Bilety na ten koncert po jednolitych 
najniższych cenach do hahycia w Wy
dziale Oświaty i Kultury Zarządu Miej 
skiego. Dąbrowskiego 7.

„PLACÓWKA«1 B. Prusa.
widowiska w 5 obrazach 

(adaptacja J. Morawskiej) 
i .(dla szkół)

Jutro w czwartek 31 b. m. o godz. 15-ej 
„Placówka11 widowisko w 5 obrazach v.g 
powieści B. Prusa. Adaptacja dla sceny 
J. Morawskiej. Obsada premierowa. De 

.- koraeje Wl. Wagnera- Inscenizacja Ry
szarda Wasilewskiego.

Przedstawienie to zostrfo zorganizowa 
ne przez Dyrekcję Teatrów i Wydział 
Oświaty 1 Kultury Zarządu Miejskiego 
dla szkół częstochowskich w porozumie
niu z inspektoratem szkolnym

Bilety na te przedstawienia do naby
ciu w Wydziale 'Oświaty i Kultury Za
rządu Miejskiego, Dąbrowskiego 7.

TEATR KAMERALNY 
„SZESNASTOLATKA" 

sztuka w 3 aktach F. I A Stuartów.
Dziś w środę 30 b. m. oraz w dni na

stępne o godz. 19. 15 sztuka w 3 aktach 
(5 odsłonach) pióra F. 1 A. Stuartów 
p. t. „Szesnastolatka“. Reżyseria A Kwiat 
kowskiego. Misę en.scene WL Wagnera. 
Udział biorą: Dun.ajewska, Łukowska, 
Pachońska. Plucińska, Zarembina, Boja- 
nowska i Szymkowski.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej 
do 13-ej i od 15-ej do rozpoczęcia przed
stawienia. Tel. kasy 21-61.

W próbach: „Wieczór trzoch króli11 ko
media w 4 aktach W. Szekspira w reży
serii dyr. Bronisława Dąbrowskiego, o- 
raz „W małym domku“ sztuka w 3 ak
tach T. Rittnera w reżyserii Artura 
Kwiatkowskiego,

Program kin
Kino „Wolność11 — Film p. i. „Testa 

ment prof Wilczura11.
Początki seansów o godz. 16, 18, 30. 

W n:edziclę o godz. 14.
Kino „Bałtyk“ — „Daleka Droga11 — 

przygody marynarzy morskich. Nad pro 
gram Polska Kronika Filmowa nr 34/4G.

Kino „Tęcza" — film p. t. , Tęcza" 
Początek godz. 16, 18, 20-ta.

Fotoplastikon — Rzym i Pompea — 
rzymskie świątynie, amfiteatry, pałace 
i słynne wykopaliska.

Program rozgłośni polskich * i

n R W I E S 7 C 2 E N I A URZĘDÓW E
ZARZĄDZENIE

Zgodnie z zarządzen em Min sterstwa. Aprowizacji i Handlu 
Nr IX.18812 z dnia 19.VII b. r. oraz Urzędu Wojewódzkiego i dnia 
27 VIII b. r. zarządzam co następuje:

i 1- •
Na kupon 38 karty żywnościowej I kat. - pracującego z miesiąca 

sierpnia b. r wydawać się będzie po 600 yardów nici do szycia.
§ 2.

Nici te wydawane będą dla ^sób zatrudnionych w zakładach 
pracy zatrudniających ponad 50 e-iu pracowników grupowe przez 
Rady Zakładowe, dla pozostałych przez sklep „S.S.S. „Jedność" przy 
ul. .Ń, M. Panny 33.

• . ś 3.
Rady Zakładowe, zaki’adów pracy, zatrudniających ponad 50 

pra.dewników złożą do dnia 15-XI b. r. w V/ydz'ale Aprowizacji 
i Handlu ul. Dąbrowskiego 7, pokój 221, naklejono kupony Nr 38 
z mies, sierpnia b.’ r. cćleni otrzyman a dyspozycji do. pobrania nici 
w magazynach „Spotem“.

ś 4
Pracownicy zatrudnieni w przedsiębiorstwach, które nie są 

; uprawnione tío grupowego pobierania przydziałów oraz wszyscy 
inni posiadacze k-a-rt. I kh.t. ,z miesiąca sierpnia b. n nic: pobierać 
będą w wspomnianym sklepie S-S,S. „Jedność" w czasie od 4.XI do 
15.XI b. r.

« 5.
Sklep Jedności w dniu 18.XI b. r. złoży tut. Wydziałowi Apro

wizacji i Handlu pokój Nr 22L rozliczenie kuponami, pobranymi 
przy wydawaniu nici.

Kupony winny być naklejone na arkusze zbiorcza. e 
Częstochowa, dnia 28.10.1946 r.

Wiceprezydent Miasta 
(—) D. Kapalski.

PAP 4076 .

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI 
Powiatu Włoszczowskiego we Włoszczowle

ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie robót budowlanych przy przebudowie parterowego bu? 
dyn ku K. K. O. we Wieszczowie.

Bliższych informacji udz’ela Dyrekcja K. K. O. we Włoszczaowie 
gdzáe można nabyć śle^e kosztorysy za zwrotem kosztów.

Termin skradania ofert do dnia 6. 11. 1946 r. do godz. 9-erj. 
Otwarcie ofert naśtąpi tegoż dnia o godz. 12-ej. Dyrekcja K, K O 
zastrzega aobie wolny wybór oferenta, względnie unieważnieu 
przetargu bez podania motywów.

Wszystkim, którzy wzięli udział w odda
niu ostatniej posługi

4-t p.

O^fflleksandrowi Wolbergowi
a w szczególności «Wielebnemu księdzu pra
łatowi Wróblewskiemu, Wielebnemu księdzu 
dziekanowi Mondremu, Wielebnemu księdzu 
Bylce oraz Dyrekcji, Radzie Zakładowej i 
wszystkim pracownikom fabryki „Zawodzie* 1 
składają tą drogą serdeczne podziękowanie po
zostali w głębokim żalu .

Syn, nieobecna synowa, wnuczki siostra 
pap 4062 i rodzina.

Balii Gospodarstwa Krajowego
podaje do wiadomości że w pierwszych dniach 
listopada 1946 r, otwiera

ODDZIAŁ w tZĘSTÓCHOWIE
przy ul. Marszałka Roli - Żymierskiego Nr 8.

Godziny kasowe od»8 — 13. w soboty od 8 — 12
ODDZIAŁ BANKU ZAŁATWIAĆ BĘDZIE WSZELKIE 
CZYNNOŚCI BANKOWE. PAP 3946

WOLNE POSADY

Państwowe Zakłady Przemysłu 
Wlókniczego Nr 8 w Częstochowie 
(dawn Union Textile) poszukują 
szofera-meehanika. Zgłoszenia o- 
sobiste w biurze Personalnym godz*  
8—12. PAP 4022

We wrześniu. 1944 r., po powstaniu war
szawskim zmarł w Opocznie w czasie ewa
kuacji

WITALISKHfflLSKI
Sodalis Marianus, 

obywatel miasta Częstochowy i długoletni 
Starszy Cechu Kowali

Po przywiezieniu zwłok do kaplicy przy 
szpitalu N.M. Panny w czwartek 31 paź
dziernika 1946 r., nastąpi o godz. 8,30 rano 
wyprowadzenie do kościoła św Zygmunta, 
gdzie zostanie odprawione nabożeństwo ża
łobne o godz. 9-ej, po czym odbędzie się po
grzeb do grobu rodzinnego na Kulach.

Ńa smutne te Obrzędy zapraszają- krew
nych, przyjaciół i znajomych

dzieci, wnuki, prawnuki i rodzina.

ś. f P

PODZIĘKOWANIE R
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam U 

zwłokom

Wincentego PAŁĘG8 I 
a w szczególności ks Bylce, delegacji Cechu Krawców, gro- ||| 
na nauczycielskiego i Komitetu Rodzicielskiego Szkoły Pow- Kfl 

i szechn-ej Nr 22. I ki. licealnej Gimn. dla Dorosłych, p. Ka g 
źm’erczakówi Zygmuntowi, pp. Chor?X‘.lskiemu i Łuciuko- H 
wi... p. Wojciechowskiej za okazaną pomoc w cz-asie choroby 
starepolskie ,.Bóg zapiać“ składa

Józefa

Zł. 2.000
nagrody

Zgubiono torebkę damską 
na odcinku Dąhrowsk ego-Racławicza 
zawierającą pieniądze, dokumen 
ty repatriacyjne wojskowe i 
inne, na nazwisko

Henryk Pietrudcz
(oficer z obozu). Zwrócić pod 
adresem; Eug. Suchecki, Ra
cławicka 12, m. 12 lub do 
„Głosu Narodu“. Pieniądze 
trzymać. PA.P 4082

Zgubiono oponę 2 dętką 525 x 16 
na szosie Radomsko —' Borki dnia 
6 września 1946 p, Znalazca otrzy 
ma wysoką nagrodę. Jan. Robak, 
Powań, Plao Wolności 4.^

Zgubiono ksCrtę rejestracji woj
skowej wyd. przez' R. K. U. Czę 
stochowa, kartę rejestracji ro»e 
rowej na nazwisko Dz uk Euge
niusz. ' PAP 4063
Zgubiono tymczasowe zaświadczę 
nie. kartę Rowerową i inne na 
nazwisko Debudaj Władysław.

PAP 4070

Zgubiono księżkę Ubezpieczała:
Społecznej na nazwisko Kowalik 
Genowefa; PAP 4066

Potrzebna . pomoc domowa. Zgla 
szać się PÍ. Daszyńskiego 12 B-eia 
Kabzińscy. PAP 4034

Zgubiono kartki żywnościowe I ka, 
tegorii na nazwisko Gorzelak Jó
zefa, Sabinowsk-a 25.

PAP 4048

Potrzebni stolarze na roboty bia 
le i fornierowa.ne. III Aleja 65 
Stolarz PAP 4041

Stemple kauczukowe. Na prowin
cję wysyłamy za zaliczeniem „Ęl- 
Cha-Film1*,  Warszawa. Jerozolim
ska 27. . T P. 2350
Ozdoby choinkowe szklane oraz 
świeczki ozdobne sprzedaje hur
towo. Dom Handlowy. Kraków 
Gołębia 6. PAR 82
Olejki, cukier wanilinowy, budy
nie, kisiele proszek do pieczenia 
i t. p. artykuły własnej produkcji 
poleca Spółdzielnia Wytwórcza 
.Radość“ Warszawa. Marszałkow
ska 117. Nr 0 2057/32004

Unieważniam zgubione dokumen
ty na nazwisko Ziental Jan do- 
wdd tymczasowy, zaświade«en ie 
wyd. przez A. L„ zaświadczenie 
wydara przez Pow. Urz. Bez. Był 
gośzcz. . PAP 4067

Skradziono dowód osobisty, kar
tę rejestkaeji ,K K- V- wyd. przez 
Kielce oraz patent na warsztat 
szewski na nazwisko Dudkiewicz 
Władysław. PAP 4071

Zgubiono leg tymację P. P. R. — 
Szczelin, kartę przesiedleńczą na 
nazwisko Jaskulski Piotr.

' PAP 4072

Zgubiono kartę rejestracyjną, za
meldowanie z gminy na nazwisko 
Pączek Stanisław PAP 4075

Zgubiono książkę Ubezpieczała: 
Społecznej na nazwisko Dobosz 
Stanisław. PAP 4061

Zgubiono książkę Ubezpieczalni 
Społecznej na nazwisko Caban Ma
rian. PAP 4047

Jan Jankiewicz urodź. 9 czerwca 
1887 r. żarn. w Częstochowie przy 
ul. Podwójnej 21 unieważnia zagu
bione: dowód ,osobisty i kartę o- 
statniej reje-straetji wojskowej.

PAP 4081

Znaleziono potłuczonego przez 
auto psa-wilka czarnego podpalane 
go Odebrać: Targowa 25 Kozak 
Zygmunt. PAP 4054

Chłopca do prac pomocniczych 
przyjmię natychmiast. Wytw. Art 
Spożywczych '„Ideal“ Kiliósk'ego 
nr 21 4069

Dwóch chłopców i jedną • kobietę 
zatrudbi Zakład Bl.-»charski. Ale 
ja 6. PAP .4053

Potrzebna pomoc domowa zaraz. 
Alejo. Wolności 50 m. 3.

PAP 4049

Sznyciarz, ślusarz, tokarz, poszu 
kiwani. Jaskrowska 1/3. Wytwór
nia Mechaniczna. PAP 4019

Potrzebna służąca z gotowaniem 
może być przychodząca. Kościusz 
ki 18 m. 3. P 1 ” 4046

Piękny wieniec metalowY 
lub parafinowany kupisz 
v Zakładz e pogrzebowym

H. BATOR
Częstochowa,

ul. Narutowicza 26, teł. 25-11.

j SPRZEDA?

Sklep Komisowy, Stary Rynek -2 
poleca: ubrania, ubranka płaszcze 
i t. p. w wielkim wyborze .

PAP 399*

Sklep do sprzedania. Wiad Śląs
ka 4 m. 3. PAP 4086

KUPNO I
Kupię zaraz motor na gaz drzew
ny od 20—30 KM. Oferty do PAP 
pod „Motor“. PAP 4060
Watę, białą bawełnę do kołder ku 
n ę. II Aleja 30 Nirowa.

PAP 4077

R O 2 N E

Poszukuję 2—3 pokoje z wygoda
mi w śródmieściu. Wszystkie kosz 
ta zwracam. Pośrednicy chętnie 
wMziani. Wiadomość Aleja 32 do
zorca. PAP 4038

Magazyn duży wynajmę. Oferty
PAP pod Nr ,17". PAP 4037

D. 013071
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